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Abstract

This thesis examines the use of differential evolution in a real-world portfolio op-

timization task based on US stock data. We empirically test the capability of the

algorithm to find an inter-sector allocation that outperforms a broad-market stock

index. Two constrained sector ETF portfolios are constructed to simulate realis-

tic agent-based settings and performance of the competing portfolios is analyzed in

terms of both return and risk. The results are further extended to include Markowitz’

global minimum variance portfolio and a naive 1/N portfolio. We show that the con-

structed portfolios are indeed capable of outperforming the market whilst simultane-

ously maintaining lower tail risk, however, the performance significantly deteriorates

if the portfolios are rebalanced based on rolling data windows. Overall the algorithm

delivers satisfying results while providing the user with a relative freedom when

choosing portfolio constraints.
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Abstrakt

Tato práce se zabývá realistickým využitím diferenciální evoluce pro optimalizaci

akciového portfolia za užití amerických burzovních dat. Schopnost algoritmu nalézt

mezisektorovou alokaci, která by výkonnostně předčila akciový index, je empiricky

testována. Jsou zkonstruována dvě portfolia sektorových ETF s omezujícími podmín-

kami, které simulují nastavení, jimž čelí reální agenti a výkonnost těchto soupeřících

portfolií je analyzována jak z pohledu výnosnosti, tak z pohledu rizika. Výsledky

jsou dále rozšířeny o Markowitzovo portfolio s minimálním rozptylem a portfolio

naivní diversifikace. Ukážeme, že zkonstruovaná portfolia jsou schopna porazit trh a

současně vykazovat nižší míru chvostového rizika, avšak výkonnost významně klesá,

jsou-li portfolia rebalancována na základě nejnovějších historických dat. Celkově lze

říci, že algoritmu se daří dosáhnout uspokojivých výsledků a současně poskytuje

uživateli relativní svobodu při určování omezujících podmínek.
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Supervisor: PhDr. František Čech, Ph.D.

Proposed topic: Sector ETF Portfolio Optimization Using Differential Evo-

lution

Research question and motivation

Passive investing, especially in the form of broad market index-tracking, has grown

in popularity over the past few decades (see, e.g., Anadu et al., 2019). In my thesis,

I would like to focus on the following question: Would dynamic allocation of assets,

where each of them represents one of nine U.S. stock market sectors, beat the strat-

egy of simply investing in a broad market index? The answer to this question largely

depends on the approach chosen to find the optimal allocation of assets. Conven-

tional mean-variance approach to asset portfolio optimization established by Harry

Markowitz more then sixty years ago has its limitations. One of such limitations is its

inefficiency in finding solutions to problems with non-smooth objective functions and

often non-linear real world constraints, namely cardinality constraints, e.g., an upper

bound for the number of assets in the portfolio, upper bound on the number of short

positions to limit leverage etc. Since I would like to use these real world constraints

to simulate settings that real world agents such as mutual funds or hedge funds must

face, the task of finding the solution to our optimization problem will be given to

a metaheuristic algorithm called differential evolution (DE) (Storn & Price, 1997).

Numerous researchers have already found success using the DE to solve complex

optimization tasks. A research paper with a topic nearest to the one I propose here

was composed by Krink & Paterlini (2009), who focus on realistic portfolio optimiza-

tion, although they use altered version of the original DE algorithm to solve their

optimization tasks. They have shown that traditional quadratic programming solu-

tions obtained from mean-variance optimization are substantially worse compared to

solutions obtained from their DE-based algorithm when interpreted in the objective

function space of a realistic portfolio optimization problem.

mailto:rene.holesinsky@gmail.com
mailto:frantisek.cech@fsv.cuni.cz

Contribution

Constrained index-tracking using differential evolution (DE) has already been studied

by Krink et al. (2009) or Andriosopoulos et al. (2013). Answering a question,

whether “picking” among sectors would bring superior results in terms of risk and

return, could be valuable for portfolio managers or individual investors as well as

for the academia. Moreover, the investigation will bring further insight into using

nature-inspired algorithms for portfolio choice.

Methodology

The empirical section of the thesis will be dedicated to out-of-sample testing of the

sector portfolio and comparing the results to benchmarks: The S&P 500 index,

naive (equal weights) portfolio and Markowitz’ global minimum variance portfolio.

The testing will be carried out under two different scenarios. In the first scenario,

the portfolio is annually rebalanced and thus, additional transaction costs arise and

must be taken into account. The second scenario represents a passive buy and

hold approach. Two set of portfolio constraints will be constructed to represent two

diversely regulated agents. I will be using SPDR sector exchange-traded funds to

represent sectors within the S&P 500 index. Publicly available data will be used

to carry out the analysis and downside risk measures such as conditional value at

risk along with conventional mean-variance performance measures will be used to

evaluate the results.

Outline

1 Introduction

2 Literature Review

3 Theoretical Section

3.1 Portfolio optimization: mean-variance framework

3.2 Risk measures: VaR and CVaR

3.3 Differential Evolution

3.4 Exchange-traded funds
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1 Introduction

Modern methods of portfolio management rarely incorporate classical mean-variance

framework for portfolio optimization, despite its theoretical appeal. This is mainly

due to the following reasons. Firstly, errors in estimates of the mean returns have a

severe impact on performance of the model. Michaud (1989) states in his paper, that

mean-variance optimizers magnify the input errors so that the optimization technique

can, in many cases, be outperformed by an equally weighted portfolio. Secondly,

the model restricts the user from employing realistic risk measures and real world

constraints that managers have to consider. And thirdly, the model relies on the

assumption that asset returns are normally distributed. As presented in Cont (2001),

this assumption is flawed since returns exhibit certain stylized facts, e.g. fat tails and

excess kurtosis. In this thesis, a heuristic search algorithm called differential evolution

(DE) is used as an alternative quantitative approach to portfolio selection. Due to

a completely different nature, the algorithm bypasses the above mentioned issues of

the mean-variance framework which are often subject to criticism. In fact, it does

not even require the optimization problem to be specified as a mathematical formula.

Instead, it evolves a randomly generated population of solutions from the feasible

space until it converges to a proposed solution. The evolutionary mechanism applied

by the algorithm is inspired by the evolutionary processes from nature – mutation,

crossover and selection, and is motivated by the user-specified objectives (in our case,

to maximize mean return and minimize tail risk). The algorithm is employed to

provide an optimal allocation to a portfolio composed of US sector exchange-traded

funds (ETFs) which mimic the performance of the individual industry sectors. To

motivate the use of the algorithm, realistic agent-based constraints are introduced

along with a risk measure reflecting the investors’ asymmetric perception of risk – the

Conditional Value-at-Risk. The Conditional Value-at-Risk is chosen as it meets the

requirements to be recognized as a coherent risk measure (Artzner et al., 1999). Apart

from employing different rebalancing scenarios, we also test different data-collection

frequencies to increase robustness of the out-of-sample analysis. We further add the

equal weighted portfolio (1/N) and Markowitz’ global minimum variance portfolio to

serve as benchmark portfolio construction models. The results for the time period

under investigation are generally quite positive. The algorithm is capable of beating

the market in terms of returns if shorting is allowed (even though the short sales

are limited by a set of constraints defined by the author), while providing lower tail
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risk. The best result is achieved under the buy and hold scenario and although there

are a few exceptions, it can be said that increasing the rebalancing frequency or

data-collection frequency both lead to a significant deterioration of performance.

The thesis is structured in a following manner: first, the theoretical background is

provided and subsequently, an empirical investigation is presented together with the

results. Then next Section 2 gives a summary of the existing literature dedicated to

the topic. Specifically, we review the literature on the classical mean-variance opti-

mization and the shift to more modern and robust optimization techniques. Several

specific applications of differential evolution in finance and portfolio management are

also presented. Section 3 presents a description of the key theoretical concepts used

in this work – the competing optimization techniques (global minimum variance and

DE), measures of economic performance and risk and lastly, the exchange-traded

funds. The following part, Section 4, presents characteristics of the dataset, method-

ology and most importantly, analysis of performance. The attention is given mainly

to a description of the portfolio construction process under the different constraints

and portfolio management strategies and the corresponding out-of-sample results.

Section 5 concludes the paper, summarising the main findings.
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2 Literature Review

It has been more than sixty years since Harry Markowitz laid the foundations of

the Modern Portfolio Theory (MPT) with his Portfolio Selection (1952) – a ground-

breaking work following up on the already established concept of security portfolio

diversification. He later extended his work through the publication of his book,

Portfolio Selection: Efficient Diversification (1959). Another major contribution to

the MPT framework was the capital asset pricing model (CAPM), independently

introduced by Jack Treynor (1961), William F. Sharpe (1964), John Lintner (1965)

and Jan Mossin (1966). Sharpe, Markowitz and Merton Miller jointly received the

1990 Nobel Memorial Prize in Economics for their pioneering work in the theory


[…]


Long Only

XLU XLP XLK XLY XLB XLF XLI XLV XLE Leverage Exposure

12/31/2014 17% 5% 11% 3% 5% 0% 5% 54% 0% 0,99

12/31/2015 38% 0% 33% 21% 1% 3% 2% 0% 0% 0,99

12/30/2016 29% 8% 24% 26% 2% 1% 0% 5% 3% 0,98

12/29/2017 32% 16% 1% 12% 1% 1% 16% 1% 19% 0,98

12/31/2018 58% 0% 2% 18% 19% 0% 2% 0% 0% 0,99

With Shorting

XLU XLP XLK XLY XLB XLF XLI XLV XLE Leverage Exposure

12/31/2014 17% 1% 15% 22% 5% 2% -8% 58% -16% 1,45

12/31/2015 27% -19% 40% 29% -18% 0% 16% 29% -6% 1,85

12/30/2016 43% -5% 39% 27% -3% 22% -12% -1% -9% 1,62

12/29/2017 33% 31% -10% 34% -5% 11% 13% -5% -3% 1,47

12/31/2018 42% -1% 33% 22% 25% 11% -18% -1% -14% 1,66

GMV

XLU XLP XLK XLY XLB XLF XLI XLV XLE Leverage Exposure

12/31/2014 38% -2% 44% -7% 13% -4% 18% 5% -5% 1,36

12/31/2015 37% -10% 71% -13% -30% 17% 5% 10% 13% 2,06

12/30/2016 23% 34% 7% -15% -15% 21% 7% 25% 14% 1,62

12/29/2017 36% 21% -15% 19% -8% 10% 8% 13% 16% 1,46

12/31/2018 41% 21% 4% 15% 22% 19% -19% -6% 4% 1,50

Note: This table presents the beginning-of-period asset weights under the annual rebalancing sce-

nario, using monthly data. The beginning-of-period leverage exposure where leverage is defined as

the sum of absolute values of asset weights is also presented.
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Table A3: Annual rebalancing – asset weights; weekly data

Long Only

XLU XLP XLK XLY XLB XLF XLI XLV XLE Leverage Exposure

12/26/2014 12% 40% 40% 1% 0% 3% 0% 1% 0% 0,98

12/31/2015 41% 6% 2% 35% 4% 0% 10% 0% 1% 0,98

12/30/2016 36% 30% 2% 23% 1% 0% 2% 3% 0% 0,98

12/29/2017 47% 3% 0% 39% 0% 2% 2% 1% 4% 0,99

12/28/2018 52% 35% 0% 2% 2% 6% 0% 1% 0% 0,99

With Shorting

XLU XLP XLK XLY XLB XLF XLI XLV XLE Leverage Exposure

12/26/2014 7% 32% 27% 14% -13% -19% 18% 51% -19% 2,00

12/31/2015 28% 7% 44% 33% -16% -8% 16% 13% -18% 1,83

12/30/2016 36% 29% -3% 33% -20% 1% 10% 19% -8% 1,58

12/29/2017 29% 31% -19% 23% 0% -10% 40% 12% -7% 1,71

12/28/2018 65% 25% -6% 7% 2% 17% -15% -3% 4% 1,45

GMV

XLU XLP XLK XLY XLB XLF XLI XLV XLE Leverage Exposure

12/26/2014 26% 45% 33% -12% 17% -8% -4% 15% -12% 1,71

12/31/2015 27% 43% 2% 18% 22% 17% -29% 6% -6% 1,69

12/30/2016 25% 55% -23% 12% 14% 19% -20% 19% 0% 1,86

12/29/2017 27% 42% -19% 10% 12% 14% -14% 21% 7% 1,65

12/28/2018 47% 18% -9% 11% 18% 2% -9% 8% 15% 1,36

Note: This table presents the beginning-of-period asset weights under the annual rebalancing sce-

nario, using weekly data. The beginning-of-period leverage exposure where leverage is defined as

the sum of absolute values of asset weights is also presented.
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Table A4: Annual rebalancing – asset weights; daily data

Long Only

XLU XLP XLK XLY XLB XLF XLI XLV XLE Leverage Exposure

12/31/2014 46% 43% 7% 0% 1% 0% 0% 0% 1% 0,98

12/31/2015 34% 54% 4% 0% 1% 2% 0% 1% 2% 0,98

12/30/2016 14% 70% 0% 3% 4% 0% 0% 6% 0% 0,98

12/29/2017 22% 59% 0% 3% 2% 2% 1% 8% 1% 0,98

12/31/2018 47% 10% 1% 0% 2% 1% 1% 37% 0% 0,99

With Shorting

XLU XLP XLK XLY XLB XLF XLI XLV XLE Leverage Exposure

12/31/2014 47% 34% 14% 5% 4% 6% -19% 17% -8% 1,53

12/31/2015 28% 53% 14% 17% 32% -7% -20% 0% -19% 1,90

12/30/2016 23% 72% -18% 32% 7% 16% -18% -5% -9% 2,00

12/29/2017 23% 45% -19% 38% 9% -7% 31% -7% -14% 1,93

12/31/2018 54% 10% -15% 16% 2% 26% -18% 36% -13% 1,89

GMV

XLU XLP XLK XLY XLB XLF XLI XLV XLE Leverage Exposure

12/31/2014 30% 51% 25% 3% -4% -15% -2% 10% 3% 1,43

12/31/2015 23% 59% 17% 9% 4% -12% -1% -1% 1% 1,28

12/30/2016 20% 58% -10% 10% 6% 2% 7% 9% -2% 1,25

12/29/2017 22% 43% -10% 15% 2% 2% 13% 14% -2% 1,25

12/31/2018 36% 26% -17% 21% 2% 11% 3% 19% 0% 1,34

Note: This table presents the beginning-of-period asset weights under the annual rebalancing sce-

nario, using daily data. The beginning-of-period leverage exposure where leverage is defined as the

sum of absolute values of asset weights is also presented.
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