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OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

Please provide your assessment of each of the following four categories, summary and
suggested questions for the discussion. The minimum length of the report is 300 words.

Contribution
The presented thesis concentrates on portfolio optimization using differential evolution. On a set of US
ETF portfolios, the author demonstrates the effectiveness of the approach and compares results to
standard benchmarks such as global minimum variance and equally weighted portfolio. In various
settings (different holding periods, trading restrictions) author carefully comments on the results (and
differences) of the analysis.

Methods
The use of differential evolution is not standard in finance. However, the author did a great job and
fully justified its application. While the rest of the methods used throughout the thesis are standard in
the portfolio optimization literature, they are not typical for a bachelor thesis. To finalize the thesis
author successfully studied these methods on his own. We have also discussed the theoretical and
empirical application of the methods on a regular basis. Overall, all the methods and concepts are well
described and applied correctly.

Literature
All the works mentioned in the thesis are highly relevant to the topic and were published in the
respected economic journals. The author shows a good knowledge of the literature, works with it
properly and explains all the concepts used throughout the thesis nicely.

Manuscript form
The author considered all of my comments on the previous version of the text - the submitted thesis is
well structured, nicely written and reads well.

Summary and suggested questions for the discussion during the defense
Overall, I think it is a nice bachelor thesis – well structured, reads well and all methods and results are
presented carefully. During the defense, the author should briefly explain DE algorithm and its
application in finance. In my view, the thesis exceeds the requirements for a bachelor thesis at IES,
Faculty of Social Sciences, Charles University, I recommend it for the defense and suggest a grade A.
The results of the Urkund analysis do not indicate significant text similarity with other available
sources.

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS

Contribution (max. 30 points) 29

Methods (max. 30 points) 29

Literature (max. 20 points) 19

Manuscript Form (max. 20 points) 20
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Overall grading:

TOTAL GRADE

91 – 100 A

81 - 90 B

71 - 80 C

61 – 70 D

51 – 60 E

0 – 50 F
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